
MUNICIPIO DE VILA VELHA DE ROD .A0

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

MINUTA N°21/2022

IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE IMOVEIS
- FIXAcAo DE TAXAS

A Assembleia Municipal deliberou, por II( MI de corn base no

preceituado nos numeros 1, 5,e 8 do artigo 112' e n° 1 do artigo 112°-A, do anexo I ao

Decreto-Lei n° 287/2003, de 12 de novembro (Codigo do Imposto Municipal sobre

ImOveis) e ainda da alinea d) do n°1 do artigo 25° da Lei 75/2013 de 12 de setembro,

fixar as Taxas do Imposto Municipal sobre Imoveis, em 2022 e de acordo corn a

proposta do executivo municipal, nos seguintes valores:

a) -Predios Riisticos: 0,8%  (taxa estabelecida por  lei);

b) -Predios Urbanos: 0,3% ;

c) -Predios Urbanos Degradados: majoracao de 30% ;

d) -Reducao da taxa para o agregado familiar , prevista no ar tigo 112°-A do
CIMI.

A presente deliberacao foi aprovada em minuta.

Paws do Municipio de Vila Velha de R&M), aos vinte e tres dias do mes de

setembro de dois mil e vinte e dois.

k.“01,40
(0 Presidente da Mesa da Assembleia Municipal)

9GLA. c -V1,61) (6. Itl?Qtr)t)SJSI-A
(1°. Secretario)

(L9 licut (. ecY Kir-7 cPc,, itk41
(2°. Secretario)
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MUNICIPIO DE VILA VELHA DE RODAO

CAMARA MUNICIPAL
02-DIVISA0 ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

MINUTA N° 171/2022

Fixacao de Taxa de Imposto Municipal sobre Imoveis

---A Camara Municipal deliberou, pew; v\o_y\.0,1C-0 C\SZ

propor a Assembleia Municipal que, corn base no disposto nos numeros 1, 5 e 8 do

artigo 112° e numero 1 do artigo 112.°-A do anexo I ao D.L. n° 287/2003 de 12 de

novembro (Codigo do lmposto Municipal sobre Imoveis) e ainda da alinea d) do n°

1 do artigo 25° da Lei 75/2013 de 12 de setembro, fixar as Taxas do Impost°

Municipal sobre ImOveis, em 2022, nos valores abaixo indicados. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

---Taxas a propor a Assembleia Municipal:

a) - Predios ROsticos: 0,8% (taxa estabelecida por lei) - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

b) - Predios Urbanos: 0,3%; - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

c) - Predios Urbanos Degradados: majoracao de 30%; - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

d)- Reducao da taxa para o agregado familiar, prevista no artigo 112°-A do CIMI

---A presente deliberacao foi aprovada em minuta e vai ser assinada pelos que nela

participaram, e por cAQ._ )(),Q

que secretariei a reuniao. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

(0 secretario da reuniao)

Reuniao de 9 / 9(r)gg.2


